Primam ætatem non primis modò Grammaticis præceptis,
sed interiori etiam illa & politiori literatura quam probè tinxerit,
imo latè imbuerit & infecerit, abundè loquitur oratio latina, quæ
seni tam pura, tam prompta, vt videatur non solij maiestatem iam
diu consilio tueri, sed à schola ad curiam, aut à curia ad curam to-
gamque principis iam primum translatus. Neq; dixit solùm com-
modè, sed tã alto fuit in literis iudicio, siue illud ars excoluerit, siue
indiderit natura, vt stupuerim semel eum in Erasmo, & laudatè
illud liberum, & reprehendentem hoc, quod omnes vident, affe-
ctatum. Neque hic stetit, sed, quasi profiteretur se cudendæ linguæ
artificem, inuenit & in Bembo illo perpetuo ambitu, quod languē-
bat, tardiusque ingrediebatur, quàm teres eius atque rotunda au-
ris ferebat: & in Politiani arguto scitoque genere, quod hominis
non omnino plumbei, aurem mentemque mirificè afficit ac de-
mulcet. Ac ne putetis hanc eius orationem petitam ex alieno cor-
de & ore, ipse mihi ostendit Politiani epistolas, & Herodianum
sua manu notatos, & asteriseis præscriptos ad memoriam, subie-
ci que

citque eandem se operam in Bembi historia Veneta fixisse, sed duriusculum, & longioris periodi circumductu reptantem verius quam incedentem, non facere ad suum stomachum. O delicatum stomachum, & si hoc habitu natum, diuinum; si arte factum, primæ ætatis incuriam nemo mihi reprehendat.

Quamquam quid probo primam vitæ partem positam in studio & studio virtutis? Loquebatur id fama, loquebatur peccus instructum à prudentia, loquebatur perpetuus in mensa sermo, loquebatur ingenij oculus purus & acer, quo statim videbat in aliquis, & vultu, quod amaret; & oratione, quod reprehenderet. Audiui à viro bono, beneque oculato, cui illius vita non nexo & crepundiis, sed veris notis cognita, in historiæ, canonum, conciliorum peruolutione ita contritum, vt quoties vellet mentem traducere à cura grauiori ad quietem, solitus sit in hæc adyta quasi diuersoria opportuna diuertere, vt antea sæpe trita, & iam nullo sibi labore peruia, id quod vt ego crederem, fecit illius perpetua consuetudo, qui in mensa plerumque nodum ex canone Concilioque ita commodè nexuit, & vel ipse soluit, vel aliis, tanquam Gordium, dente incidendum reliquit, vt sæpe miratus fuerim, hac labe ætatis & principum, tantum aut senem potuisse, aut voluisse principem. Ista fortasse postea commodius, nisi pertineret ad rem, videre nunc, ex quo semine non orij, sed laboris, illa post seges Principis nata est, & effloruit.

Peregrinatio Martini in Italiam.